B1 ditaisESEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Correio do Cidadão

Editais2 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Editais3Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Editais4 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Editais5Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Editais6 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Editais7Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

DECRETO Nº 2.479/2025

Dispõe sobre a Adesão de Atas de Registro de
Preços na forma de Carona no Município de
Araruna-PR e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a” e “o”
da Lei Orgânica do Município;

Considerando o art. 82, § 6º c/c art. 86, § 3º, incisos I e II, ambos da
Lei Federal nº 14.133/2021 que trata do sistema de registro de preços;

DECRETA:

 Art. 1º. Fica autorizada a adesão, do Município de Araruna-PR, a Atas de
Registro de Preços, gerenciadas pela Administração Pública dos Municípios,
Estados, Distrito Federal e da União.

 Art. 2º. A Adesão a Ata de Registro de Preços, desde que devidamente
justificada a vantagem, durante sua vigência, poderá ser utilizada pela
Administração Pública do Município de Araruna-PR, mesmo que não tenha
participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

 Parágrafo único. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de
preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do
fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações
presentes e futuras decorrente da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

 Art. 3º. A adesão a Atas de Registros de Preços de outros órgãos deverá ser
instruída, no mínimo, os seguintes documentos:

 I – Estudo Técnico Preliminar;
 II – Cópia do Edital do órgão Gerenciador;
 III – Cópia do Termo de Referência do Órgão Gerenciador;
 IV – Cópia da Ata de Registro de Preços do Órgão Gerenciador;
 V – Ofício/Autorização com anuência do fornecedor beneficiário da Ata de
Registro de Preços, aceitando o fornecimento da adesão;
 VI – Orçamentos e pesquisa de mercado que evidenciem a vantagem;
 VII – Justificativa assinada pelo ordenador, atestando a vantagem

 Art. 4º. Após protocolado a Adesão à Ata de Registro de Preço, seguirá a
tramitação prevista nos casos de contratação direta por inexigibilidade, conforme
previsto na legislação.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos”.
Araruna, 24 de julho de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

Lei nº 2.214/2025

Institui a Semana Municipal da Proclamação do
Evangelho.

Prefeito do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, com amparo no
artigo 55, inc. IV, da Lei orgânica do Municipio, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído a "Semana Municipal da Proclamação do Evangelho",
no âmbito do município de Araruna/PR, a ser comemorada, anualmente, na segunda
semana do mês de dezembro.

Art. 2º Em razão da Semana Municipal da Proclamação do Evangelho,

poderão ser realizadas palestras, divulgação, incentivo à leitura, caminhada alusiva,
eventos e outras iniciativas, objetivando passar à população os ensinos de valores
éticos, morais, comportamentais, sociais e familiares que são mencionados no
Evangelho.

Art. 3º Durante a Semana Municipal da Proclamação do Evangelho, as

escolas poderão dar ênfase e promover entre os alunos atividades como as
descritas no Art. 2° e que ressaltem, ainda, ensinos que contribuam para o
melhoramento do convívio social, formação do caráter e da personalidade,
fortalecimento da família, avaliação e o melhoramento pessoal, utilizando como
ferramenta o Evangelho, o qual conta com uma vasta riqueza de ilustrações,
histórias, ensinos, orientações, reflexões, mensagens, entre outros.

Parágrafo único. É facultativo a presença de alunos e servidores durante as

atividades referidas no caput deste artigo.

Art. 4º Durante a Semana Municipal da Proclamação do Evangelho, o Poder

Executivo poderá compartilhar pelas redes sociais do município conteúdos voltados
a história de Jesus Cristo, proporcionando mensagens de fé, esperança, amor,
perdão, paz, família e demais menções do Evangelho.

Art. 5º Durante a Semana da Proclamação do Evangelho se fará ampla

divulgação à Proclamação do Evangelho, sem qualquer discriminação de credo
dentre as igrejas cristãs.

Art. 6º Lideranças cristãs poderão se utilizar dos espaços públicos para

promover a proclamação do evangelho, desde que autorizado pelo Poder Executivo.

Art. 7º Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
 Município de Araruna, 24 de julho de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

Lei nº 2.215/2025

Dispõe sobre a proibição de apresentações e
veiculação de músicas que contenham apologia a
sexo, drogas e violência em escolas e órgãos
públicos e dá outras providências.

Prefeito do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, com amparo no
artigo 55, inc. IV, da Lei orgânica do Municipio, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta lei tem como objetivo regular a veiculação de músicas em
ambientes escolares e órgãos públicos, visando à proteção dos valores éticos e
morais da sociedade.

Art. 2º Fica proibido a apresentação, execução, reprodução ou veiculação de
músicas que contenham apologia a sexo, drogas e violência nos órgãos públicos
municipais em geral, incluindo, mas não se limitando a, repartições públicas, praças
e eventos oficiais que contenha participação de crianças e adolescentes.

Art. 3º Fica proibido a execução de qualquer outra música ou gênero musical
que, ainda que por duplo sentido, faça apologia ao crime, automutilação,
pornografias ou que utilizam linguajar obsceno ou façam apologia a produtos
inadequado a criança e adolescentes.

Parágrafo único. Para os fins desta lei, considera-se apologia a mensagens
que incentivem ou glorifiquem o uso de drogas ilícitas, conteúdos que promovam
comportamentos sexualmente explícitos ou que desrespeitem a dignidade humana,
qualquer forma de violência ou incitação à prática de atos violentos.

Art. 4º A fiscalização do cumprimento desta lei ficará a cargo das autoridades
competentes, Secretários(a), Diretores(a), Supervisores(a) municipais que poderão
aplicar as penalidades de advertência e processo administrativo, em caso de
descumprimento.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos”.
 Município de Araruna, 24 de julho de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

PORTARIA Nº. 544/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – EXONERAR a pedido, à partir de 24 de Julho de 2025, SARA

EMELINE DE SOUZA DE FREITAS, portador (a) do CPF: 098.xxx.719-3x,

ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil – Temporário.
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 24 de Julho  de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO FRANCA
DOS
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por
GUSTAVO FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.07.24 15:48:04
-03'00'

CHAMAMENTO PÚBLICO 008-2025

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

Em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/2021, no art. 17, V, art. 62, 63 e 65 e item 3
do edital, torna-se público que as empresas abaixo:

Fornecedor: ANTONIO TRENTO
CNPJ: 36.891.221/0001-44

Foram considerados habilitados para credenciamento até a presenta data.

Araruna, 24 de julho de 2025.

_____________________________

Romilda Aparecida Colli dos Santos

Presidente CPL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 31/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 122/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado, homologo o
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso VII, da Lei 14.133/21.

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue:

Fornecedor: ANTONIO TRENTO
CNPJ: 36.891.221/0001-44
Valor: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
METALÚRGICOS DIVERSOS, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2025 SERVIÇO
DE CONFECÇÃO DE GRADES, FERRAMENTAS, FECHAMENTOS, BOCA DE LOBO,
CALHA E RUFOS, GRADE CHAPA XADREZ, TELHA DE ALUZINCO/TESOURA, PÉ
DIREITO, SERVIÇOS DE TORNO, OXIGENIO, SOLDA ELETRICA, SOLDA MIG.

VALOR TOTAL: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais)

Araruna, 24 de julho de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Editais8 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
25 de Julho de 2025 - Edição nº 3697

Lei nº 2.216/2025

Altera a Lei nº 2.121/2023, que tem como súmula:
“Institui diárias aos Vereadores e Servidores da
Câmara Municipal de Araruna/PR e dá outras
providências”.

Prefeito do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, com amparo no
artigo 55, inc. IV, da Lei orgânica do Municipio, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 2º, I, a) da Lei 2.121/2023, passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 2º. (...)
I – (...)
a) Vereadores ----------------------------------------R$ 607,00
(...)”

Art. 2º. O art. 8º da Lei 2.121/2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 8º.
(...)
§ 1º. Em se tratando de viagem interestadual, a solicitação de diária deverá
ser protocolada com antecedência mínima de 07 (sete) dias úteis.

§ 2º. Só poderá ser concedida diária, se requerida previamente, devidamente
justificada e com autorização expressa do Presidente da Mesa Diretora, que
poderá indeferir a solicitação se entender que a viagem não é de interesse
público relevante ou se verificar a falta de disponibilidade orçamentária e
financeira.”

Art. 3º. Os incisos I e II do art. 11, da Lei 2.121/2023, passam a vigorar com

as seguintes alterações:

“Art. 11.
(...)
I – 16 (dezesseis) diárias para deslocamentos intermunicipais no Estado do
Paraná;
II – 08 (oito) diárias para deslocamentos interestaduais.
(...)”

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

 Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos”.
 Município de Araruna, 24 de julho de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

Decreto nº 2480/2025

Dispõe sobre a implementação e o fortalecimento
da prática de leitura nas escolas da Rede Municipal
de Ensino de Araruna, conforme orientação do
Núcleo Regional de Educação, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARUNA, ESTADO DO PARANÁ, Gustavo
França, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a importância da leitura como base para o desenvolvimento da
linguagem, do pensamento crítico e da aprendizagem significativa dos
estudantes;

CONSIDERANDO as diretrizes da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que
reforçam a leitura como um direito do estudante e elemento essencial da
formação integral;

CONSIDERANDO as orientações do Núcleo Regional de Educação de Campo
Mourão quanto à necessidade de promover ações sistemáticas de incentivo à
leitura nas escolas públicas;

CONSIDERANDO a necessidade de institucionalizar práticas que favoreçam o
desenvolvimento da competência leitora e ampliem o acesso ao universo literário
no ambiente escolar;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Rede Municipal de Ensino de Araruna, o
fortalecimento da prática de leitura como política educacional contínua, devendo
ser promovida em todas as etapas da Educação Básica.

Art. 2º A prática de leitura deverá ser inserida de forma planejada no cotidiano
escolar, por meio de projetos, oficinas, momentos diários ou semanais e outras
estratégias pedagógicas, com acompanhamento da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 3º As ações de leitura nas unidades escolares serão orientadas e
acompanhadas pelas coordenadoras pedagógicas municipais, com base nas
orientações repassadas pelo Núcleo Regional de Educação.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação indicará um professor pertencente ao
Quadro Próprio do Magistério de Araruna, que será responsável por trabalhar a
leitura diariamente com os alunos do 2º ano do Ensino Fundamental, conforme as
orientações técnicas repassadas pelas coordenadoras pedagógicas da Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação será responsável por oferecer suporte
técnico e formativo, por meio de reuniões periódicas com os professores que
atuaram nessa ação dentro das escolas, com o objetivo de acompanhar e
monitorar os perfis leitores de cada criança matriculada no 2º ano da rede
municipal de ensino, visando à efetiva implementação das ações previstas neste
decreto.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Evangelista Dal Santos.

Araruna, 24 de julho de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº039/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 121/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão
Eletrônico:

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de suplementos
alimentares para terapia nutricional especial e formulas infantis para pacientes
atendidos pela Secretaria da Saúde do Município de Araruna.

TIPO: Menor Preço Por Lote/Item

ENCERRAMENTO: até às 08:30 Do dia 06 de Agosto de 2025.

ABERTURA: às 09:00. do dia 06 de Agosto de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no
site: www.araruna.pr.gov.br, BNC e PNCP.

Araruna, 24 de Julho de 2025.

Romilda Aparecida Colli dos Santos.
Pregoeira

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº040/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão
Eletrônico:

OBJETO: Aquisição de veículos automotor novo (0km), destinado para Secretaria
Municipal de Saúde deste município de Araruna – PR, de acordo com a Resolução
SESA nº 516/2024 e 1699/2024.

TIPO: Menor Preço Por Lote/Item

ENCERRAMENTO: até às 08:30 Do dia 07 de Agosto de 2025.

ABERTURA: às 09:00. do dia 07 de Agosto de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no
site: www.araruna.pr.gov.br, BNC e PNCP.

Araruna, 24 de Julho de 2025.

Romilda Aparecida Colli dos Santos.
Pregoeira

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº041/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 124/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão
Eletrônico:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de
solução tecnológica (software) voltada à gestão dos serviços da política de
assistência social, incluindo implantação, customização, treinamento, suporte
técnico e manutenção, com vistas a atender às necessidades operacionais e de
gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Araruna  –
PR.

TIPO: Menor Preço Por Lote/Item

ENCERRAMENTO: até às 14:00 Do dia 06 de Agosto de 2025.

ABERTURA: às 14:30. do dia 06 de Agosto de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no
site: www.araruna.pr.gov.br, BNC e PNCP.

Araruna, 24 de Julho de 2025.

Romilda Aparecida Colli dos Santos.
Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 75/2025.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
VALOR MÁXIMO: R$2.203.107,59 (dois milhões, duzentos e três mil, cento e sete reais e
cinquenta e nove centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3.742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 08/08/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Karini Eloisa Dutra.
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e João Antônio de Barba.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 24 de julho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos